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Prace Międzynarodowego Komitetu Sterującego Projektu EUPOS

POLSKA  
NA TLE EUROPy
Zakładanie sieci EUPOS, nazwanej ASG-EUPOS, zostało 
w Polsce zakończone w czerwcu 2008 r. Z uruchomionych 
wówczas serwisów na razie bezpłatnie może korzystać każdy 
z blisko 7 tysięcy zarejestrowanych już użytkowników. 

JANUSZ ŚLEDZIńSKI

W październiku br. oficjalnie 
zakończyliśmy projekt EU-
POS (European Position De-

termination Project). Główny Urząd Geo-
dezji i Kartografii (GUGiK) zaplanował 
w związku z tym w Warszawie małą 
okolicznościową uroczystość połączoną 
z seminarium dla użytkowników, a tak-
że zorganizowanie 18. Konferencji Mię-
dzynarodowego Komitetu Sterującego 
EUPOS (International EUPOS Steering 
Committee). Była okazja, aby powspomi-
nać, z jakimi trudnościami borykaliśmy 
się przez kilkadziesiąt lat, aby wreszcie 
uzyskać nowoczesną infrastrukturę sa-
telitarną stawiającą Polskę w rzędzie naj-
bardziej rozwiniętych geodezyjnie kra-
jów świata.

Od wczesnych lat 60. ubiegłego stulecia 
nasza służba geodezyjna starała się o uno-
wocześnienie krajowej infrastruktury 
geodezyjnej przystosowanej do wykorzy-
stywania nowoczesnych technik sateli-
tarnych. Na zlecenie GUGiK opracowa-
no kilka ekspertyz i raportów, z których 
jednoznacznie wynikała potrzeba założe-
nia w Polsce podstawowej sieci punktów 
(stacji) odniesienia, która ujednoliciłyby 
wszystkie problemy związane z systema-
mi odniesienia. Pomysłów tych nie dało 
się zrealizować głównie ze względu na 
brak środków, a sytuację odmieniło do-
piero nasze przystąpienie do Unii Euro-
pejskiej i związane z tym możliwości wy-
korzystania finansów unijnych.

W marcu 2002 roku Polska zosta-
ła zaproszona na konferencję 
krajów europejskich do Berli-

na, na której powstał projekt utworzenia 
w Europie Środkowej i Wschodniej jedno-
litej sieci wielofunkcyjnych satelitarnych 
stacji referencyjnych. Konferencję zorga-
nizował Departament Geodezji Senatu 
Berlina przy współudziale Europejskiej 
Akademii ds. Rozwoju Miast w Berlinie. 
Każdy kraj proszono o przedstawienie sy-
tuacji dotyczącej istniejącej infrastruktu-
ry geodezyjnej oraz złożenie deklaracji co 
do chęci uczestnictwa w pracach nad za-
łożeniem sieci stacji referencyjnych w Eu-
ropie. Referat programowy Jerzego Albina 
(ówczesnego głównego geodety kraju) i Ja-
nusza Śledzińskiego (autora niniejszego 
artykułu) National Report of Poland wy-
rażał zdecydowaną wolę niezwłocznego 
przystąpienia do budowy systemu stacji 
referencyjnych na terenie Polski. 

W Berlinie powołano Komitet Zało-
życielski, przemianowany wkrótce (na 
pierwszej konferencji Komitetu w War-
szawie w lipcu 2002 r.) na Międzynaro-
dowy Komitet Sterujący (MKS) Projek-
tu EUPOS. W skład Komitetu wchodzą 
przedstawiciele wszystkich krajów, które 
budują sieci EUPOS. Ciało to liczy obec-
nie ponad 20 członków (patrz ramka 
obok), a przedstawicielem Polski jest z ra-
mienia GUGiK prof. Janusz Śledziński. 

Liczba krajów wyrażających chęć przy-
stąpienia do projektu EUPOS stale wzras-
ta, akces zgłosiły nawet kraje azjatyckie 
(np. Mołdawia i Kazachstan). Obecnie 
(październik 2010) w programie EUPOS 
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MAGAZYN GeoiNforMAcYJNY Nr 11 (186) LiSToPAD 2010

41

Macedonia, Mołdawia, Polska, Rumunia, 
Serbia, Słowacja, Słowenia (mająca status 
obserwatora), Ukraina, Węgry oraz nie-
miecki land Berlin.

EUPOS jest systemem GNSS augmento-
wanym (udokładnianym) za pomocą sieci 
naziemnych (ground-based augmentation 
system), pokrywa obszar około 25% ob-
szaru Unii Europejskiej i około 60% te-
rytorium całej Europy. Jeśli weźmiemy 
pod uwagę rosyjskie terytorium europej-
skie, gdzie sieć EUPOS ma być realizo-
wana, rozciągnie sie ona na obszarze oko-
ło 10 mln km2. Stopień zaawansowania 
budowy sieci EUPOS w poszczególnych 
krajach jest różny w zależności od dostęp-
nych środków finansowych. 

K ierownictwo organizacji projektu 
EUPOS stanowią Międzynarodo-
wy Komitet Sterujący MKS (EU-

POS International Steering Committee) 
oraz narodowe centra EUPOS (EUPOS 
National Service Centres). MKS ma ściś-
le określone zadania i sprawnie działa-
jącą organizację. Kierownictwo projek-
tu sprawuje Senat Berlina. Członkowie 

MKS zgodnie uznali, że koledzy niemiec-
cy mają największe doświadczenie w za-
kresie sieci stacji referencyjnych, gdyż 
przez kilkanaś cie lat budowali w Niem-
czech działającą perfekcyjnie i znaną na 
świecie sieć SAPOS (Satellite Positioning 
System), mają kilkuletnie doświadczenie 
w administrowaniu nią, a ponadto udo-
stępnili część standardów do wykorzysta-
nia w sieci EUPOS. 

Głównym zadaniem MKS jest koordy-
nowanie wszystkich projektowych akcji, 
załatwianie spraw technicznych zwią-
zanych ze standardami sieci referencyj-
nych, pomoc w uzyskaniu środków fi-
nansowych na budowę sieci, ustalanie 
spraw organizacyjnych, kontakt z naro-
dowymi centrami EUPOS i firmami pro-
dukującymi sprzęt satelitarny, a także 
organizowanie konferencji, sympozjów 
i warsztatów szkoleniowych. Członko-
wie MKS spotykają się dwa razy do roku 
(patrz ramka obok), aby dyskutować nt. 
spraw związanych z zakładaniem sieci 
EUPOS dotyczących przede wszystkim 
standardów sieci, oferowanych planowa-
nych serwisów, organizacji narodowych 

KONFERENCJE MKS EUPOS
 1. Warszawa, Polska ....................2-3.07.2002
 2. Sofia, Bułgaria ............................6-7.11.2002
 3. Ryga, łotwa ...........................10-11.06.2003
 4. Berlin, Niemcy .............................23.11.2003
 5. Bratysława, Słowacja ....... 18-19.06.2004
 6. Sofia, Bułgaria ........................... 2-3.11.2004
 7. Praga, Czechy .......................11-12.04.2005
 8. Berlin, Niemcy ......................24-25.11.2005
 9. Warszawa, Polska ...................4-5.05.2006
10. Budapeszt, Węgry ...............22-24.11.2006
11. Ryga, łotwa ...........................29-30.03.2007
12. Wilno, Litwa .......................... 20-21.09.2007
13. Bukareszt, Rumunia ........... 23-24.04.2008
14. Berlin, Niemcy ......................25-26.09.2008
15. Tallin, Estonia .......................28-30.04.2009
16. Berlin, Niemcy ....................30.11-3.12.2009
17. Nowy Sad, Serbia ...............27-28.05.2010
18. Warszawa, Polska ................26-27.10.2010
19. Budapeszt, Węgry.......... wiosna 2011 (plan)

centrów zarządzających, różnych form fi-
nansowania prac, itp. Kierownictwo MKS 
reprezentuje EUPOS na forum innych or-
ganizacji.

Centra narodowe są odpowiedzialne za 
planowanie, projektowanie i zakładanie 
sieci krajowych, zapewnienie poprawnoś-
ci funkcjonowania sieci (głównie integri-
ty – wiarygodności sieci), organizowanie 

RYS. 1. SCHEMAT LOKALIZACJI STACJI EUPOS W KRAJACH EUROPEJSKICH

stacje referencyjne poza Rosją
centra sieciowe w Rosji (10)
stacje referencyjne w Rosji (ok. 500)
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szkoleń dla użytkowników i obsługi tech-
nicznej stacji referencyjnych. Utrzymują 
one ścisły kontakt z MKS.

W listopadzie 2003 roku przed-
stawiciele MKS odbyli kon-
sultacje w Komisji Europej-

skiej w Brukseli. Celem wizyty w Galileo 
Joint Undertaking i European Commi-
ssion EuropeAid Co-operate Office by-
ło poinformowanie KE o zainicjowaniu 
projektu EUPOS, jego organizacji, stan-
dardach i oferowanych serwisach oraz 
związkach z projektem Galileo. Za po-
zytywne aspekty EUPOS uznano istnie-
nie efektywnej organizacji i kierownic-
twa projektu oraz uczestnictwo w nim 
znacznej liczby krajów (co oznacza po-
krycie siecią znacznej części teryto-
rium UE). Wysoko oceniono założenie, 
że spośród sygnałów GNSS dla sieci sta-
cji referencyjnych głównym będzie Ga-
lileo (oznacza to wielu, nawet 1000- 
-1500 użytkowników systemu). Docenio-
no także szeroki wachlarz serwisów dla 
geodezji i nawigacji oraz przewidywany 
krótki (kilkuletni) termin realizacji. 

Negatywnie oceniono natomiast wy-
soki koszt projektu i to, że uczestniczą-
ce w nim kraje pozostają w różnych re-
lacjach z UE (należą do niej, kandydują, 
kraje bałkańskie, a także nie mają z nią 
żadnego związku, jak Rosja, Kazach-
stan czy Ukraina). Stwarza to trudności 
w otrzymaniu unijnej pomocy finanso-
wej. W wyniku tej konsultacji zasuge-
rowano, aby zmniejszyć koszt projektu 
głównie przez redukcję liczby stacji refe-

rencyjnych oraz podzielić projekt na kil-
ka mniejszych, które skupiałyby kraje po-
zostające w takiej samej relacji z UE, co 
umożliwiłoby wsparcie finansowe z róż-
nych programów unijnych:
lERDF – dla członków UE,
lISPA – dla krajów kandydujących,
lCARDS – dla krajów bałkańskich,
lTACIS – dla Federacji Rosyjskiej,
lINTERREG III C – dla współpracy re-

gionalnej.

S ieć EUPOS była również przed-
stawiona w Biurze ONZ ds. Prze-
strzeni Kosmicznej w Wiedniu (UN 

Office of Outher Space Affairs, OOSA, 
Vienna) i w Sekretariacie Technicznym 
Współpracy Regionalnej Europy Wschod-
niej (INTERREG IIIC East Joint Technical 
Secretariat, Vienna). W obu tych insty-
tucjach projekt zyskał bardzo przychyl-
ne przyjęcie. OOSA włączyło prezenta-
cje o sieci EUPOS do kilku konferencji 
ekspertów nt. wykorzystania przestrze-
ni kosmicznej i zastosowań GNSS or-
ganizowanych przez ONZ/USA (Kenia, 
Austria, Indie) oraz udzieliło pomocy fi-
nansowej na zorganizowanie kilku konfe-
rencji MKS. Współpraca z Sekretariatem 
Technicznym INTERREG doprowadziła 
do zawarcia umowy z UE (EU INTERREG 
IIIC East Project) dotyczącej Międzyregio-
nalnej Współpracy EUPOS (EUPOS-IRC, 
InterRegional Cooperation). W ramach tej 
umowy uczestniczące kraje otrzymały 
dodatkowe wsparcie finansowe na orga-
nizowanie konferencji i warsztatów kra-
jowych i regionalnych, wyjazdy szkole-
niowe do Niemiec w celu zapoznania się 
z systemem SAPOS oraz na szkolenia per-
sonelu technicznego i przyszłych poten-
cjalnych użytkowników EUPOS. Szko-
lenia takie odbyły się również w Polsce, 
a nasi inżynierowie zatrudnieni przy 
organizacji sieci EUPOS odbyli wizyty 
szkoleniowe w Niemczech.

Międzynarodowy Komitet Sterujący 
EUPOS powołał dwie grupy robocze do 
rozwiązywania istotnych problemów 
technicznych projektu EUPOS:
lWG EUPOS Technical Cooperation 

with the Industry (TCI),
lWG on Site Quality, Integrity and In-

terference Monitoring (SQII).
Prace pierwszej z nich skupiają się 

na ustalaniu z firmami produkujący-
mi sprzęt satelitarny technicznych pa-
rametrów odbiorników, które mają być 
wykorzystywane w sieci EUPOS. W wy-
niku prac drugiej grupy roboczej powsta-
ły standardy i instrukcje badania oraz 
kontrolowania jakości sygnałów emito-

wanych ze stacji EUPOS, wiarygodnoś-
ci sieci oraz śledzenia i badania możli-
wych interferencji.

I nternational Committee of GNSS 
(ICG). został powołany przez władze 
ONZ 1 grudnia 2005 r. do koordynacji 

działalności powstających systemów sa-
telitarnych, głównie w aspekcie ich aug-
mentacji, kompatybilności i interopera-
cyjności. Ostatnio obserwujemy bowiem 
szybki rozwój satelitarnych systemów 
budowanych przez różne kraje. Oprócz 
amerykańskiego GPS mamy dzisiaj rosyj-
ski GLONASS (Globalnaja Nawigacjon-

TAB. 1. LICZBA STACJI SIECI EUPOS 
W POSZCZEGóLNYCH KRAJACH
Kraj Obszar 

[km2]
Liczba 
stacji

KRAJE UE
1. Berlin 891 4
2. Bułgaria 110 950 23
3. Czechy 78 870 26
4. Estonia 45 220 13
5. Litwa 65 300 25
6. łotwa 64 600 24
7. Polska 312 680 98
8. Rumunia 237 500 48
9. Słowacja 49 035 21
10. Słowenia* 20 270 15
11. Węgry 93 030 36
KRAJE BAłKAńSKIE
1.Bośnia i Hercegowina 51 000 30
2. Macedonia 25 330 15
3. Serbia i Czarnogóra 88 360 32
INNE KRAJE
1. Rosja 17 075 000 500 (?)
2. Kazachstan 2 713 300 500 (?)
3. Mołdawia 33 700 15 (?)
4. Ukraina 603 700 300
Razem                                                1725 (?)  
*status obserwatora

CHARAKTERYSTYKA EUPOS 
lSieć EUPOS jest inicjatywą kra-
jów europejskich, które postanowiły 
w 2002 r. zbudować na obszarze 
około 10 mln km2 regionalny system 
aug mentowany za pomocą sieci na-
ziemnych według jednolitych standar-
dów. Sieć liczyć będzie ok. 1700 stacji 
referencyjnych, z czego ok. 500 na te-
renie Federacji Rosyjskiej.
lŚrednia odległość między stacjami 
wyniesie ok. 70 km. Większa gęstość 
jest możliwa w pobliżu dużych aglo-
meracji miejskich. Istniejące stacje refe-
rencyjne (np. EUREF, IGS, EPN) będą 
włączone do sieci EUPOS albo z nią 
związane.
lWspółrzędne stacji referencyjnych 
będą wyznaczone z wysoką dokład-
nością w układzie ETRF89 i w lokal-
nych układach współrzędnych obowią-
zujących w poszczególnych krajach 
poprzez dowiązanie do sieci punktów 
EUREF i innych sieci w tych krajach.
lJako podstawowy sygnał stacji re-
ferencyjnych EUPOS będzie służył 
sygnał Galileo, gdy tylko system ten 
będzie dostępny; do tego czasu wy-
korzystywany będzie sygnał GPS i do-
datkowo GLONASS.
lSystem EUPOS ma zapewnić po-
prawki DGNSS dla wyznaczania po-
zycji w czasie rzeczywistym i obserwa-
cje GNSS dla wyznaczania położenia 
punktów w postprocessingu. 
lMiędzynarodowe standardy za-
kładają następujące serwisy: EUPOS 
DGNSS w czasie rzeczywistym lub 
DGNSS w postprocessingu na podsta-
wie obserwacji kodowych i kodowo-
-fazowych z dokładnością metrową 
i submetrową; EUPOS RTK w czasie rze-
czywistym na podstawie obserwacji fa-
zowych z dokładnością centymetrową 
oraz serwis dla zastosowań geodezyj-
nych DGNSS na podstawie obserwacji 
fazowych w technologiach statycznej 
lub kinematycznej z dokładnością centy-
metrową i subcentymetrową.
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naja Sputnikowaja Sistema), japońskie: 
QZSS (Quasi-Zenith Satellite System), 
MSAS (Multifunction Transport Satelli-
tes), MTSat (Satellite Augmentation Sys-
tem), indyjskie: IRNSS (Indian Radiona-
vigation Satellite System), GAGAN (GPS 
and GEO Augmentation System), chiń-
skie: COMPASS (Beidou), SNAS (Satelli-
te Navigation Augmentation System) oraz 
nigeryjski NIGCOMSAT (Nigerian Com-
munications Satellite SBAS). Żywiołowe 
i niekontrolowane powstawanie tak wie-
lu systemów satelitarnych stwarza moż-
liwości zakłócania sygnałów i powsta-
wania niepożądanych interferencji. 

ICG koordynuje i prowadzi promocję 
systemów satelitarnych dla wyznacza-
nia pozycji, nawigacji i transferu czasu. 
Komitet działa w porozumieniu z mię-
dzynarodowymi instytucjami: ITU (In-
ternational Telecommunication Union), 
ICAO (International Civil Aviation Or-
ganisation), IMO (International Mariti-
me Organisation). Zajmuje się również 
dalszym rozwojem GNSS. Dzisiaj nie jest 
możliwe budowanie nowych systemów 
satelitarnych bez uzyskania zgody mię-
dzynarodowego Komitetu ICG.

P rzypomnijmy, że prace nad założe-
niem sieci stacji referencyjnych na 
obszarze Polski zostały rozpoczęte 

jeszcze w latach 90. ubiegłego stulecia. 
W 1995 r. Komitet Geodezji PAN opraco-
wał koncepcję budowy ogólnokrajowego 
systemu referencyjnego, a w 2001 roku 
rozpoczęto realizację na obszarze woje-
wództwa śląskiego pilotowego projektu 
Aktywna Sieć Geodezyjna ASG-PL obej-
mującego kilka stacji satelitarnych, które 
później włączono do krajowego systemu 
ASG-EUPOS.

Przystąpienie Polski do Unii Europej-
skiej w 2004 r. stworzyło możliwość wy-
stąpienia o dofinansowanie budowy sieci 
stacji referencyjnych GNSS ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego. W sierpniu 2005 r. została pod-
pisana umowa między Ministerstwem 
Nau ki i Informatyzacji a Głównym Geo-
detą Kraju o dofinansowanie realizacji 
projektu wielofunkcyjnego systemu pre-
cyzyjnego pozycjonowania satelitarnego 
ASG-EUPOS z funduszy programu unij-
nego ERDF – European Regional Deve-
lopment Fund – Sectoral Operational 
Programme „Improvement of the Com-
petitiveness of Enteprises”. 

Całkowity koszt założenia sieci EU-
POS na terenie Polski wyniósł 7,8 mln 
euro. Zgodnie z przepisami dofinanso-
wanie z programów unijnych może wy-

nieść najwyżej 75% kosztów projektu, za-
tem pomoc dla Polski sięgnęła 5,585 mln 
euro. Instytucją zarządzającą było Mini-
sterstwo Rozwoju Regionalnego (Depar-
tament Zarządzania Programem Wzrost 
Konkurencyjności Przedsiębiorstw). In-
stytucją wdrażającą było Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego (Depar-
tament Funduszy Europejskich). Nato-
miast beneficjentem jest Główny Geode-
ta Kraju (GUGiK, Departament Geodezji, 
Kartografii i Systemów Informacji Geo-
graficznej). Przyjęto, że sieć na terenie 
Polski nazywać się będzie ASG-EUPOS 
(Aktywna Sieć Geodezyjna), co nawią-

zuje do wspomnianej wcześniej sześcio-
punktowej ASG-PL. 

K luczowym momentem dla realiza-
cji projektu było przeprowadzenie 
postępowania o udzielenie zamó-

wienia publicznego i zawarcie 2 stycznia 
2007 r. umowy na założenie infrastruktu-
ry technicznej systemu na obszarze Pol-
ski. Wykonawcą prac zostało konsorcjum 
firm: WASKO S.A. z Gliwic, Geotronics 
Polska Sp. z o.o. z Krakowa oraz Trimble 
Europe BV z Eresel (Holandia). Ze wzglę-
dów technicznych zamówienie zostało 
podzielone na dwie oddzielne części: do-
stawę i założenie infrastruktury technicz-
nej systemu ASG-EUPOS oraz dostawę 
mobilnych odbiorników GPS wraz z wy-
posażeniem i oprogramowaniem. Prace 
obejmowały również testowanie pracy 
stacji i ustalonych serwisów. Ostateczny 
termin zakończenia projektu ustalono na 
18 kwietnia 2008 r. W marcu i kwietniu 
2008 r. przeprowadzono polową kampa-
nię testową działania wszystkich stacji re-
ferencyjnych i wszystkich serwisów. 

ASG-EUPOS jest podstawą do stwo-
rzenia na obszarze Polski jednolitego 
w skali kraju geodezyjnego układu od-
niesień przestrzennych oraz udostępnia-
nia użytkownikom poprawek potrzeb-
nych do wyznaczania z wysoką precyzją 
pozycji z obserwacji satelitarnych GPS. 
System umożliwia użytkownikowi wy-
posażonemu tylko w jeden odbiornik 
wyznaczenie współrzędnych punktów 
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RYS. 2. SCHEMAT POLSKIEJ SIECI STACJI REFERENCYJNYCH ASG-EUPOS 

krajowe stacje 
referencyjne
centra zarządzające
stacje EPN
stacje zagraniczne

5 WARUNKóW SYSTEMU
NAWIGACYJNEGO
Aby system satelitarny mógł być uzna-
ny za system nawigacyjny (szcze-
gólnie dla lotnictwa), musi mieć: 
lodpowiednią dokładność (accu-
racy), lwiarygodność (integrity), 
ldostępność (availability), lmusi nie-
przerwanie działać (continuity of servi-
ce) i lbyć w sposób ciągły kontrolo-
wany i atestowany (permanent control 
and attestation). 
Metody augmentowania (udokładnia-
nia) GNSS: lsystemy pomiarów róż-
nicowych (dyferencjalnych), lsystemy 
kontrolnych stacji naziemnych, lsyste-
my satelitów stacjonarnych, linne sys-
temy nawigacyjne (także naziemne), 
lspecjalne programy i algorytmy.
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w czasie rzeczywistym lub postproces-
singu z dokładnoś cią od 0,02 m do 3 m. 
System charakteryzuje się wysokim po-
ziomem dostępności i niezawodności 
wynoszącym 99%. Dostęp do serwisów 
i modułu obliczeniowego systemu jest 
zapewniony przez 24 godziny na dobę 
7 dni w tygodniu, niezależnie od warun-
ków pogodowych. Dla zagwarantowa-
nia odpowiedniej jakości serwisów pro-
wadzony jest nieprzerwany monitoring 
pracy systemu, a wszelkie zakłócenia są 
natychmiast sygnalizowane, analizowa-
ne i w razie potrzeby podejmowane są 
środki zaradcze.

L iczba stacji ASG-EUPOS, których 
obserwacje są opracowywane przez 
polskie centra obliczeniowe, wyno-

si obecnie 118, w tym: 76 nowo założo-
nych, 22 istniejące wcześniej perma-
nentne, 20 zagranicznych (4 niemieckie 
SAPOS, 7 czeskich CZEPOS, 6 słowac-
kich SKPOS i 3 litewskie LITPOS). Nie-
dawno Ukraina zwróciła się do Polski 
o łączne opracowywanie jeszcze 6-8 sta-
cji przygranicznych, które na terenie te-
go kraju założy firma Leica. W związku 
z tym liczba wszystkich stacji opracowy-
wanych przez polskie centra obliczenio-
we może się jeszcze zwiększyć. 

Dwa centra obliczeniowe zlokalizowa-
ne w Warszawie i w Katowicach pracują 
równocześnie i równolegle. W przypad-
ku awarii aktywnego centrum w War-
szawie zostaje ono wyłączone i funkcję 
wiodącą przejmują Katowice. Takie roz-
wiązanie zapewnia dostarczanie użyt-
kownikom produktów najwyższej jakości 
o nieprzer wanej ciągłości i dostępności. 
Oba centra oprócz niezbędnych urzą-
dzeń hardware’owych mają oprogramo-
wanie Trimble VRS do obliczania zinte-
growanych poprawek korekcyjnych (VRS 
networking) i Trimble TTC postproces-
sing software do obliczeń współrzęd-
nych wyznaczanych punktów w syste-
mie postprocessingu.

Serwisy dostarczane przez ASG- 
-EUPOS można podzielić na trzy grupy: 
serwisy w czasie rzeczywistym (real-ti-
me positioning – NAWGEO, NAWGIS, 
KODGIS), dane do obliczeń w postpro-
cessingu (postprocessing data access 
– POZGEO, POZGEO D) oraz serwis po-
mocy użytkownikom (help desk service). 

Poprawki korekcyjne mogą być dostar-
czane użytkownikom albo jako „usie-
ciowione” – networked (obliczone na 
podstawie wyników wszystkich stacji re-
ferencyjnych), albo z poszczególnych sta-
cji referencyjnych. Sygnały stacji ASG- 
 -EUPOS dostarczają pięć różnych ser-
wisów dla wyznaczania pozycji punk-
tów geodezyjnych i nawigacji (patrz ta-
bela 2).

Usługi pozycjonowania w czasie rze-
czywistym: NAWGEO, KODGIS i NAW-
GIS, zapewnią generowanie poprawek 
różnicowych o różnej dokładności i róż-
nych formatach. Udostępnienie popra-
wek na serwerach komunikacyjnych 
w Krajowym Centrum Zarządzającym, 
dostępnych pod wskazanymi adresami IP 
oraz numerami portów TCP/IP, daje moż-
liwość transmisji poprawek do użytkow-
nika za pomocą internetu i GSM (GPRS), 
a w przyszłości również: fal radiowych, 
CSD, technologii 3G oraz Wi-Fi. Zasto-
sowanie międzynarodowych standar-
dów transmisji poprawek różnicowych 
(RTCM SC-104) umożliwia korzystanie 
przez użytkowników ze sprzętu różnych 
producentów. W zależności od posiada-
nego typu odbiornika, stosowanej meto-
dy pomiaru oraz oczekiwanej dokładnoś-
ci użytkownik może wykorzys tać jeden 
z serwisów czasu rzeczywistego: NAW-
GEO, KODGIS, NAWGIS. 

Dokładność wyznaczonych współ-
rzędnych w ramach serwisów POZGEO 
i POZGEO D uzależniona jest m.in. od ro-
dzaju używanego sprzętu pomiarowego, 
techniki pomiaru oraz oprogramowania 
wykorzystanego do opracowania obser-
wacji. Niektóre z serwisów będą w przy-
szłości płatne. Obecnie GUGiK ustala 
stawki na poszczególne serwisy, jednak 
do końca 2010 roku wszystkie serwisy 
będą bezpłatne.

D odatkowo w ramach realizacji 
projektu ASG-EUPOS kupiono 
65 polowych zestawów pomiaro-

wych do precyzyjnych pomiarów RTK/
DGPS (mobilnych odbiorników GPS) 
oraz przeprowadzono szkolenie dla ok. 
150 przedstawicieli ośrodków dokumen-
tacji geodezyjnej i kartograficznej w za-
kresie obsługi urządzeń oraz wykonywa-
nia pomiarów satelitarnych. Odbiorniki 
zostały już użyte do pomiarów kalibracji 

i testowania systemu, a także prowadze-
nia szkoleń i pokazów. GUGiK po prze-
prowadzeniu niezbędnych prac związa-
nych z autoryzacją i oddaniem systemu 
do użytku udostępnił część odbiorników 
administracji geodezyjnej do przeprowa-
dzania kontroli poprawności wykonywa-
nia prac geodezyjnych. 

Pod koniec roku 2008 liczba zareje-
strowanych użytkowników sieci ASG - 
-EUPOS wynosiła 2820 i wykazywała ten-
dencję wzrostową. Obecnie liczbę użyt-
kowników systemu ASG-EUPOS ocenić 
można na około 7 tys. Najwięcej z nich 
korzysta z serwisu real-time NAWGEO 
stosowanego głównie przez geodetów do 
zagęszczania sieci geodezyjnych. Odno-
towuje się około tysiąca połączeń serwi-
su NAW GEO dziennie. Ponadto dziennie 
około 30 plików danych RINEX jest do-
starczanych do automatycznego opraco-
wania w serwisie POZGEO. Serwisy sys-
temu są używane przede wszystkim przy 
budowie dróg i autostrad, a także w obrę-
bie wielkich aglomeracji miejskich. 

U ruchomienie systemu stacji refe-
rencyjnych ASG-EUPOS wywo-
łało w Polsce poważne implika-

cje techniczno-prawne. Postanowiono, 
że stacje referencyjne tego systemu bę-
dą punktami, na których będzie oparty 
geodezyjny system odniesienia. Wyma-
gać to będzie przygotowania i uchwale-
nia przez najwyższe władze państwowe 
odpowiednich dokumentów prawnych. 
Zgodnie z rozporządzeniem Rady Mini-
strów z 8 sierpnia 2000 r. państwowy 
system odniesień przestrzennych w Pol-
sce tworzą:
l geodezyjny układ odniesienia 

ETRF89; 
lukład wysokości, w którym wyzna-

cza się wysokości punktów, odniesione 
do pola grawitacyjnego Ziemi, względem 
przyjętej powierzchni odniesienia; 
lukłady współrzędnych prostokąt-

nych płaskich 2000 i 1992.
Państwowy system odniesień prze-

strzennych stosuje się w pracach geo-
dezyjnych i kartograficznych oraz 
w systemach informacji o terenie wy-
konywanych na potrzeby gospodarcze. 
GUGiK przygotował nowelizację powyż-
szego rozporządzenia w celu uporząd-
kowania przepisów związanych z prze-
niesieniem i utrzymywaniem w Polsce 
geodezyjnego układu odniesienia oraz 
układu wysokościowego, a także okreś-
lenia przypadków, w których następuje 
konieczność ich ponownego zdefiniowa-
nia. Ponadto w związku z budową ASG- 

TAB. 2. SERWISY OFEROWANE PRZEZ SIEć ASG-EUPOS
RTK/Post-
processing

Nazwa 
serwisu

Metoda 
pomiaru

Transmisja 
danych

Dokładność 
wyzn. pozycji

Wymagania 
sprzętowe

Serwis  
real-time

NAWGIS Kinematic 
(DGNSS)

internet/
GSM/FM

< 1,0 m odb. L1, modem
KODGIS < 0,25 m odb. L1/L2, modem

NAWGEO Kinematic (RTK) 0,03-0,05 m odb. L1/L2, modem

Serwis post-
processingu

POZGEO Static/kinematic/
fast/rapid static
(postprocessing)

internet/
hardcopy

0,01-0,10 m odb. L1
POZGEO D
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-EUPOS założono, że stacje referencyjne 
tego systemu będą punktami, na których 
będzie oparty geodezyjny system odnie-
sienia w przyszłości. 

S ystem ASG-EUPOS stanowi więc 
podstawę jednolitości prac geode-
zyjnych i kartograficznych na ob-

szarze Polski. Integracja osnowy pod-
stawowej, jaką jest sieć ASG-EUPOS, 
z europejskim systemem odniesień prze-
strzennych jest realizowana przez jej po-
łączenie z siecią EPN (EUREF Permanent 
GNSS Network). Istniejące na terenie Pol-
ski stacje EPN zostały włączone do sie-
ci ASG-EUPOS. 7 nowych stacji AS G- 
-EUPOS z modułem odbiorczym GPS/
GLONASS (odbiornik Trimble NetR5, 
antena TRM55971.00 TZGD) zosta-
ło także zgłoszonych przez GUGiK do 
EPN. Rozmieszczenie stacji EPN stało 
się dzięki temu bardziej reprezentatyw-
ne i pozwoli na przenoszenie realiza-
cji systemu ETRS89 na dowolny obszar 
Polski z wykorzystaniem tylko tych sta-
cji. Dla wszystkich anten stacji ASG- 
-EUPOS włączonych do sieci EPN zosta-
ła przeprowadzona w Berlinie kalibracja 
z wykorzystaniem robota. Wyznaczono 

dla nich indywidualne modele zmiennoś-
ci centrum fazowego. Na wszystkich pol-
skich stacjach EPN zainstalowano stacje 
meteorologiczne MET4A firmy Paroscien-
tific Inc. Stacje te spełniają zatem wszyst-
kie standardy sieci EPN.

Zgodnie ze standardem EPN każda 
z tych stacji ma wyznaczane współrzęd-
ne w aktualnej realizacji systemu ITRS 
(International Terrestrial Reference Sys-
tem) oraz ETRS89 przez minimum trzy 
centra analiz. Dla każdej stacji będą wy-
znaczane współrzędne w interwałach ty-
godniowych w ramach rozwiązania kom-
binowanego sieci EPN w powyższych 
systemach. Europejski system odniesień 
przestrzennych będzie zatem przenoszo-
ny przez 17 polskich stacji EPN. Dzięki 
włączeniu stacji ASG-EUPOS do sieci 
EPN stworzono I poziom systemu kon-
troli poprawności realizacji ETRS89 na 
obszarze Polski.

W centrum zarządzającym 
systemu ASG-EUPOS zo-
stał zainstalowany moduł 

obliczeniowy oparty na oprogramowa-
niu Bernese GNSS Software wersja 5.0 
i realizujący obliczenia według standar-

du centrów analiz EPN. Moduł ten bę-
dzie automatycznie w sesjach dobowych 
wykonywał obliczenia całej sieci ASG- 
-EUPOS (łącznie ze stacjami zagranicz-
nymi) dla sesji dobowych w nawiązaniu 
do powyższych polskich stacji EPN. Mo-
duł ten będzie stanowił II poziom kon-
troli poprawności realizacji ETRS89, 
bezpośrednio na wszystkich stacjach 
ASG-EUPOS. Analizy wyników obliczeń 
pozwolą na ocenę stabilności realizacji 
ETRS89. Dzięki temu modułowi będzie 
zatem praktycznie realizowana konser-
wacja systemu odniesień przestrzennych 
na obszarze Polski. 

III poziom systemu kontroli popraw-
ności realizacji ETRS89 na obszarze Pol-
ski, a właściwie wzajemnej stałości stacji 
referencyjnych ASG-EUPOS, jest reali-
zowany wewnętrznie przez oprogramo-
wanie GPSNet firmy Trimble stanowiące 
jeden z modułów systemu zainstalowa-
nego w centrum zarządzającym. Działa-
nie tego modułu polega na ciągłym kon-
trolowaniu położenia stacji ASG-EUPOS 
względem jednej przyjętej za stałą (Boro-
wiec: BOR1) wraz z analizą dokładnoś-
ci. Na stacji Borowiec wykorzystywane 
są dwie techniki satelitarne: laser i GPS/

R E K L A M A
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GLONASS. W przypadku przekroczenia 
wartości dopuszczalnych zmian moduł 
generuje alerty, na podstawie których ad-
ministrator systemu może podjąć decyzję 
o czasowym wyłączeniu stacji z systemu 
obliczeniowego. Kontrola na tym pozio-
mie odbywa się w czasie rzeczywistym.

Opisane powyżej trzy niezależne po-
ziomy systemu kontroli ETRS89 gwaran-
tują poprawność realizacji państwowe-
go systemu odniesień przestrzennych 
na obszarze Polski. Zarazem zgodnie 
z projektem rozporządzenia w sprawie 
państwowego systemu odniesień prze-
strzennych (RRM, 2008), zapewniają 
pełną konserwację układu odniesienia 
– jako ciągłą kontrolę stabilności wy-
znaczanych współrzędnych i prędkości 
punktów w określonej realizacji geode-
zyjnego systemu odniesienia. W ramach 
systemu ASG-EUPOS przenoszenie pań-
stwowego systemu odniesień przestrzen-
nych można realizować w czasie rzeczy-
wistym (serwisy: NAWGEO, KODGEO 
i NAWGIS) oraz w postprocessingu (ser-
wisy (POZGEO i POZGEO D).

W latach 2010-12 system będzie mo-
dernizowany. Odbiorniki zainstalowane 
na stacjach będą wymieniane na nowsze, 
przystosowane do odbioru również syg-
nału Galileo. Będą prowadzone inten-
sywne szkolenia dla personelu technicz-
nego i użytkowników.

J ak przebiega proces budowy sieci 
referencyjnych EUPOS w innych 
krajach, można dowiedzieć się z in-

formacji przedstawianych przez delega-
tów na każdej konferencji Międzynaro-
dowego Komitetu Sterującego. Ponadto 
kierownictwo MKS rozpoczęło wyda-
wanie specjalnego biuletynu EUPOS 
Newletter, który ukazuje się dwa razy 
do roku. W najnowszym wydaniu czy-
tamy m.in.:
lSłowenia. 15 stacji referencyjnych 

systemu SIG NAL (EUPOS) działa spraw-
nie. Używane są odbiorniki Leica i Trim-
ble. Wymiana danych z Austrią trwa 
już od kilku lat, przygotowane są umo-
wy z Chorwacją, Węgrami i Włochami. 
Sieć jest własnością instytucji Survey-
ing and Mapping Administration; ofi-
cjalnym operatorem sieci jest Instytut 
Geodezyjny. Liczba zarejestrowanych 
użytkowników osiągnęła 550 instytu-
cji. W niedługim czasie przewiduje się 
wprowadzenie opłat. 
lMacedonia. Sieć MAKPOS składają-

ca się z 14 stacji jest obecnie testowana. 
Od połowy 2010 roku przewiduje się pro-
wadzenie opłat za korzystanie z sieci. 

lCzechy. Sieć CZEPOS 
jest powiązana z 11 stacja-
mi zagranicznymi (5 z Nie-
miec, 4 z Polski, 3 ze Sło-
wacji i 3 z Austrii). Liczba 
użytkowników dochodzi 
do 1000. Korzystanie z sie-
ci jest płatne. 
lWęgry. Sieć GNSSnet.

hu składająca się obecnie 
z 35 stacji współpracuje 
z 4 stacjami austriackimi, 
3 chorwackimi, 3 rumuń-
skimi, 3 serbskimi i 6 sło-
wackimi. Liczba użytkow-
ników zarejestrowanych 
wynosi 720.
lBułgaria. Sieć BULi-

POS pracuje normalnie od 
maja 2009 roku. Ze wzglę-
du na udokładnienie pro-
gramów do opracowywa-
nia obserwacji odległości 
między stacjami mogą być 
zwiększone do 100 km. W niedalekiej 
przyszłości przewidziana jest wymiana 
danych z siecią rumuńską ROMPOS.
l Polska. Wszystkie stacje ASG- 

-EUPOS w Polsce działają poprawnie. 
Liczba zarejestrowanych użytkowników 
wzrosła w ostatnim półroczu z 2820 do 
4590. W październiku 2010 roku GUGiK 
będzie organizował 18. Konferencję MKS 
połączoną z seminarium oficjalnie koń-
czącym zakładanie sieci EUPOS. 
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zwyczajnym Wyższej Szkoły Gospodarki Krajowej 
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w Chełmie. Jest członkiem Międzynarodowego 
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TAB. 3. SIECI REFERENCYJNE W EUROPIE 
Austria APOS www.bev.gt.at
Bułgaria BULiPOS www.bulipos.eu/en/
Chorwacja CROPOS www.cgi.hr
Czechy CZEPOS http://czepos.cuzk.cz
Estonia ESTPOS http://eupos.vgtu.lt
Hiszpania ERGPS bd.
Holandia NETPOS www.netpos.nl
Litwa LitPOS www.litpos.lt
łotwa LATPOS www.latpos.lv
Macedonia MAKPOS http://makpos.katastar.gov.mk
Niemcy SAPOS www.sapos.de
Polska ASG-EUPOS www.asg-eupos.gov.pl
Rumunia ROMPOS www.ancpi.ro
Serbia AGROS www.agros.rgz.gov.rs
Słowacja SKPOS www.skpos.gku.sk
Słowenia SIGNAL www.gu-signal.si
Szwajcaria SWIPOS www.swipos.ch
Szwecja SWEPOS www.swepos.com
Turcja TUSAGA-Aktif 

(CORS-TR)
www.tkgm.gov.tr

Ukraina ZAKPOS http://zakpos.zakgeo.com.ua
Węgry GNSSnet.hu www.gpsnet.hu


